
ANO XXV - Maceió/AL, Quarta-Feira, 30 de Novembro de 2022 - Nº 6572  

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   10 

IV – Acompanhar os procedimentos licitatórios de leilão para baixa e 

correta PREFEITURA DE MACEIÓ SECRETARIA MUNICIPAL 

DE GESTÃO contabilização dos bens móveis. 

V – Acompanhar e supervisionar o fechamento anual da 

Contabilidade Pública através do inventário físico. 

VI – Apresentar, em todo início do exercício financeiro, o cronograma 

de reuniões mensais. 

VII – acompanhar auditorias realizadas pelo controle interno e órgãos 

de fiscalização externos na gestão patrimonial dos bens móveis. 

  

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Maceió/AL, 29 de Novembro de 2022 

  

IVAN VASCONCELOS DE CARVALHO  

Secretário Municipal de Gestão/SEMGE 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:7981D961 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 03200.0103812/2022. 

 

RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO em favor da Sra. 

DZIDRA LIGITA NOGUEIRA, inscrita no CPF/MF sob o nº. 

011.367.908-45, no valor mensal de R$ 21.611,21 (Vinte e um mil 

seiscentos e onze reais e vinte e um centavos), perfazendo o valor 

global por 60(sessenta) meses de R$ 1.296.672,60 (Hum milhão, 

duzentos e noventa e seis mil, seiscentos e setenta e dois reais e 

sessenta centavos), referente a locação de um imóvel não residencial 

localizado na Rua do Imperador, nº. 307, bem como o imóvel de nº. 

170 da Rua Buarque de Macedo, Centro - Maceió/AL, onde encontra-

se instalada a sede da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA - SEMINFRA, conforme especificações 

constantes no Processo Administrativo nº. 03200.0103812/2022, 

com base no artigo 24, X, da Lei nº. 8.666/1993 e de acordo com o 

Parecer Normativo nº. 222/2015/PGM da Procuradoria-Geral do 

Município - PGM. 
Por fim determino a publicação desse ato de ratificação, com a 

consequente publicação do seu extrato no Diário Oficial Eletrônico do 

Município de Maceió para que produza todos os efeitos previstos em 

Lei. 

  

Maceió/AL, 29 de Novembro de 2022. 

  

LÍVIO LIMA FONTENELLE FILHO 
Secretário Municipal de Infraestrutura/SEMINFRA 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:77E4D84B 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

PORTARIA Nº. 0124/2022 MACEIÓ/AL, 29 DE NOVEMBRO 

DE 2022. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, 

conferidas por força da Lei Orgânica Municipal, conforme dicção do 

art. 60,§1º, inc. I,II e V, e considerando o disposto no art. 67, da Lei 

nº. 8.666/1993. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º - Designar como Gestor do Contrato nº. 021/2021, o 

servidor público municipal Sr. EDUARDO LAMENHA GOMES 

DE BARROS MONTENEGRO, matricula nº. 958232-0 e como 

Fiscal, a servidora pública municipal Sra. ALICIA CAROLINA 

LOURENÇO DA SILVA, matrícula nº. 958456-0, cujo objeto do 

Contrato é a contratação de empresa especializada em serviços de 

engenharia para execução do Projeto do Espaço Multifuncional, 

localizado no Bairro da Jatiúca, no Município de Maceió/AL. 

  

Art. 2º - Os servidores acima, sem prejuízos de suas demais 

atribuições, serão responsáveis pelo cumprimento das normas 

estabelecidas no Decreto nº 8.530/2017, Art. 6º, inciso IX, e outras 

que por ventura lhes sejam correlatas. 

  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

LIVIO LIMA FONTENELLE FILHO 
Secretário Municipal de Infraestrutura/SEMINFRA 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:55AA6E15 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

AVISO DE ABERTURA DE PREÇOS - CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA Nº. 005/2022. 

 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DE OBRAS E 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA, DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE MACEIÓ - 

SEMINFRA, após sessão realizada no dia 08 (oito) de novembro de 

2022, conforme ata publicada no sítio oficial da Prefeitura da Maceió 

e, publicação do resultado de habilitação no Diário Oficial Eletrônico 

do Município de Maceió - DOEM, no dia 17/11/2022, sendo o 

referido prazo exaurido quanto ao prazo recursal de 05(cinco) dias 

úteis – art. 109, I da Lei nº. 8.666/1993, sem que nenhum recurso 

tenha sido interposto, torna público o resultado de HABILITAÇÃO 

do procedimento licitatório na modalidade Concorrência Pública nº 

005/2020, cujo objeto é a objeto é a contratação de empresa de 

engenharia para execução das obras de contenção de encostas e 

estabilizações de taludes, dividido em dois lotes distintos, na Grota Da 

Alegria e no João Sampaio, localizados em Maceió/AL, declarando 

HABILITADA as empresas: GEOX GEOTECNIA E 

ENGENHARIA DE OBRAS LTDA, CONCRETA 

TECNOLOGIA EM ENGENHARIA e JOTAGÊ 

ENGENHARIA. Ficando agendada a sessão para abertura do 

envelope referente à proposta de preço para o dia 01 de Dezembro de 

2022, às 09h00 na sala da Diretoria de Licitações da SEMINFRA. 

  

Maceió/AL, 29 de Novembro de 2022. 

  

JUNIELY BATISTA DA SILVA  

Secretaria Municipal de Infraestrutura/SEMINFRA 

Presidente da CPLOSE 

Matrícula nº. 953970-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:ACF0A3C8 

 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS - ARSER 

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA Nº. 0224/2022. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N°. 05800.095664/2022. 

 

A AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS – ARSER, avisa que realizará CONSULTA 

PÚBLICA. 
  

OBJETO: Aquisição de Grupo Gerador (8 a 100 KVA), para SMS. 

  

PERÍODO: 05(cinco) dias úteis, a partir desta publicação. 

  

INSTRUÇÕES E LOCAL: O Termo de Referência encontra-se 

disponível no site www.maceio.al.gov.br no link licitações. As 

contribuições, sugestões e questionamentos devem ser preenchidos 

diretamente no Formulário de Manifestação disponibilizado no 

mesmo site. Todas as manifestações e contribuições recebidas serão 

anexadas ao processo administrativo, objetivando a transparência e 

lisura do procedimento em questão. Informações: (082) 3312-5100. 


